关于参评2004-2005年度广播电视大学全国统一考试优秀考点暨全国电大优秀考务工作者的通知
各分校电大：

为进一步做好广播电视大学开放教育试点考试工作，表彰先进，促进电大事业的改革和发展，中央广播电视大学决定在全国电大范围内开展评选2004-2005年度广播电视大学全国统一考试优秀考点暨全国电大优秀考务工作者活动。根据中央电大下发的《关于参评2004-2005年度广播电视大学全国统一考试优秀考点暨全国电大优秀考务工作者的通知》的要求，特将我校参加评选活动的有关事宜通知如下：

1、 参选范围

按中央电大评选规定，凡中央电大批准设置的全国统一考试考点均可参评全国统一考试优秀考点。市电大和分校的考务工作人员均可参评全国电大优秀考务工作者。
2、 名额分配

1、优秀考点名额

    按中央电大评选规定，大连电大可推荐2-3个优秀考点（包含分校考点）。

2、 优秀考务工作者名额

按中央电大评选规定，大连电大可推荐4-5名优秀个人（包含分校考务人员）。

3、 评选标准

1、优秀考点

主要针对考试工作四个方面的内容设定，包括：考点设施条件、管理制度建设与执行、考试组织与实施、考风考纪。（具体评选指标及标准见附件1）

2、优秀考务工作者

（1）、从思想上重视并热爱考试工作，自觉加强考风考纪建设，在考务工作中模范遵守考试的规章制度。

（2）、在业务上，熟悉考试工作流程，准确掌握考试的规章制度，能善始善终地做好本质工作，没有出现过考试过错。

（3）、在执行考务工作中，能秉公执法，严格执行政策规定，坚决同违纪舞弊事件做斗争，自觉抵制不正之风。

（4）、在考试组织、安排和保密等工作上无违纪、舞弊和其他不良行为等。

4、 评选程序

1、优秀考点

（1）、各考点管理单位撰写自评材料，向市电大自荐。

（2）、市电大根据近年来各考点考试工作业绩情况，确定参加优秀考点评选单位名单，并将优秀考点评选单位名单及推荐材料上报中央电大。

（3）、中央电大根据大连电大上报材料，在考试期间组织对部分考点进行抽查，由评选委员会在此基础上最后确定优秀考点名单。

（4）、优秀考点名单由中央电大在全国电大系统公布。公布后1个月为公示期, 公示期内若无重大异议,评选结果正式生效。

2、优秀考务工作者

（1）、各分校电大提出本校优秀考务工作者候选名单并填写推荐表，向市电大自荐。
（2）、市电大确定优秀考务工作者候选名单，与推荐材料一并上报中央电大。

（3）、中央电大组织评选委员会，确定优秀考务工作者名单。

5、 奖励办法

1、中央电大向评为优秀考点者授予“20××-20××年度广播电视大学全国统一考试优秀考点”荣誉称号，颁发证书、铜制荣誉牌，并在全国电大系统内通报表彰。市电大给予优秀考点以适当奖励。

2、中央电大向优秀考务工作者颁发荣誉证书，并在全国电大系统内通报表扬。市电大或分校电大给予优秀考务工作者以适当奖励。

六、时间安排

1、优秀考点评选

6月22日-30日，各分校准备自荐材料，报市电大。

7月1日-10日，市电大确定优秀考点评选单位名单，与推荐材料一起报中央电大。

7月下旬，中央电大组织评选委员会，经评审确定优秀考点名单，并在全国电大系统公示。

9月中旬，中央电大向优秀考点颁发证书和牌匾，并在全国电大系统内通报表扬。

2、 优秀考务工作者评选

6月22日-30日，各电大提出优秀考务工作者候选名单并填写推荐表。
7月1日-10日，市电大提出优秀考务工作者评选名单，与推荐材料一并上报中央电大。

7月下旬，中央电大组织评选委员会，确定优秀考务工作者名单。

9月中旬，中央电大向优秀考务工作者颁发荣誉证书，并在全国电大系统内通报表扬。

七、报送材料

1、2004-2005年度广播电视大学全国统一考试优秀考点自荐表（附件2）。
2、广播电视大学优秀考务工作者推荐表（附件3）。
八、邮寄方式

报送材料必须有电子文档和书面资料，电子文档邮寄信箱ffy@dlrtvu.edu.cn。  书面材料交教务处樊福印。

九、其他

1、本次评选由中央电大组织，各分校电大请按时间上报各参评材料，到期未报视为主动放弃。

2、曾获得“信得过考点”的分校电大请于2005年9月1日前将“信得过考点”牌匾统一上缴市电大。

附件：

1、广播电视大学优秀考点评选指标
2、2004-2005年度广播电视大学全国统一考试优秀考点自荐表
3、广播电视大学优秀考务工作者推荐表
                                            大连广播电视大学

                                            二00五年六月二十一日

主题词：电大  考试  考点  考务工作者  参评  通知

附件1：

广播电视大学优秀考点评选指标
	评选

项目
	主要

观测点
	评   选    标    准

	考

点

设

施

条

件
	考

试

环

境

	1．考点大门处应挂有明显的“广播电视大学全国统一考试考点”的横幅或标志；

2．考场周围有专人把守的警戒线，考场外有工作人员维护秩序；

3．考点内醒目处张贴“考试时间安排表”、“考点平面图”、“考场安排示意图”、“广播电视大学全国统一考试考场纪律”、“广播电视大学全国统一考试考生考试违规处理办法”等；

4．考点设有“考点办公室”、“问讯处”、“医疗室”；“车辆停放处”、“厕所”等明显标志；

5．各考场门上张贴考场号、考试科目、试卷号、考试时间等有关考试信息；

6．90%以上考场全部为标准人数（25或30人）考场；

7．考场设有供考生存放物品的专放桌；

8．考场卫生、整洁，通风、采光好；

9．考点安全设施齐备，符合国家或当地政府的相关规定。

	试卷

保密室
	考点有试卷保密室，保密室为铁门、铁窗，室内有存放试卷的铁柜。

	管

理

制

度

建

设

与

执

行
	文件

档案
	１．中央电大、省电大和教育行政部门下发的有关考试文件齐备；

2．制定有考试管理工作细则。

	主

考
	1．由校级领导担任考点的主考；

2．考试期间严格执行考务工作的各项规章制度和工作要求，全面负责考点的考试组织和管理工作，确定工作安排和实施方案；

3．负责试卷、答卷的安全保密工作等，能严格执行有关保密、安全制度，并采取有效措施，确保所有试卷无泄密、无差错；

4．负责组织了监考人员和考务工作人员的考前培训；

5．考试期间考点的封闭管理较严格。

	监考

队伍
	1． 考点设主考1人，副主考1-2人；

2． 每标准考场设2名监考人员；
3．监考人员主要由具有一定管理经验的教学及教学管理人员担任。

	试卷

保密
	保密室门和防盗门钥匙由两人分别保管；试卷存放期间有专人昼夜值守；试卷出、入库有交接手续和记录。

	考试组织与实施
	考前
	工作

部署
	1．组织召开针对性强、目的明确的考试工作布置会等；
2．制订有详细的考点考试工作计划。

	试卷
	1．试卷征订及时，数据准确；
2．发放试卷有严格手续，保密室领、发、存试卷数相符。

	考场

布置
	1．考场有关信息张贴齐全、规范；

2．90%以上考场内考桌间距在80公分以上，考生座位单人、单桌、单列排列，课桌反向摆设，每张课桌上张贴规范座位号。

	开考
	1．严格执行考生凭考试通知单、学生证或准考证和有效身份证件进入考场的规定；
2．开考按时，试卷启封符合规定；

3．监考人员到位，无缺岗，监考人员佩带统一监考标志。

	考中
	考场

外
	1．考点办公室有专人值守，随时处理有关问题；

2．考点安静，无喧哗声；

3．考场外有流动工作人员。

	考场

内
	1．考生严格遵守考场纪律；

2．监考教师认真负责，恪守职责，热情耐心，关心考生。

	考后
	考试

收场
	1．考试结束铃声响后，考生全体起立，有序离开考场，监考教师及时收卷；

2．考场记录准确、项目填写完整、清楚。

	答卷

管理
	1．答卷无遗漏、不缺页，装订密封规范；

2．收送答卷有严格的程序手续，无差错。

	考风

考纪
	思想

认识
	1．考点领导重视考风考纪建设，查处违纪舞弊事件果断坚决、措施得当；

2．考试工作人员能够正确认识考试工作的重要性，身体力行做好考试工作。

	考前

教育
	1．组织专门会议对监考人员进行培训；

2．通过各种方式对考生进行考风考纪教育，考生违纪舞弊率低于1%。

	工作

作风
	所有考试工作人员了解考试安排，监考人员素质高，业务熟练，能秉公执考，严格执行政策规定，抵制不正之风。

	组织

机构
	1．考试管理与督察机构健全，考点有专人负责及时处理突发事件；

2．监考队伍相对稳定。

	违纪

查处
	1． 无重大违纪、舞弊事件记录；

2．无被举报记录；

3．无被媒体爆光事件发生；

4．无被媒体爆光记录。

附件2：

2004-2005年度广播电视大学全国统一考试优秀考点自荐表
               广播电视大学           分校
	考点

名称

	考点

地址

	考点属性（√）

	本、专（  ）
	本（  ）
	专（  ）

	考点

负责人

	考点

联系人

	联系电话

	自   我   评   价

	项目
	优秀
	良好
	一般

	考点设施条件

	管理制度建设与执行

	考试组织与实施

	考风考纪

	自   荐  理   由

	                                                                            分校盖章

	审   批   意   见

	                                                                            省校盖章

	备注

*本表格一式2份，省级电大存留一份，交中央电大一份。

附件3：

广播电视大学优秀考务工作者推荐表

               广播电视大学
	姓名

	性别

	年龄

	民族

	职务

	所属

分校

	从事考务

工作年限
	      年
	联系

电话

	所 在 单 位 推 荐 理 由

	分校盖章

	初  审  意  见

	省校盖章

	终  审  意  见

	                                                                               中央电大盖章

	备注

*本表格一式2份，省级电大存留一份，交中央电大一份。